PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BORBOREMA
Estado de São Paulo

Praça José Augusto Perotta, s/n - CEP 14955-000 - Tel. (16) 3266-9200
www.borborema.sp.gov.br - administracao@borborema.sp.gov.br

CNPJ(MF) 46.737.219/0001-79

LEI NO 3.609. DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021.

Estima a Receita e Fixa a  Despesa do Município de Borborema para  o  exercício de 2022, e dá
outras providências.

V LA D IM IR  A N TO N IO  ADABO, Prefeito Municipai de Borborema, Estado de São Pauio,
usando das atribuições que ihe são conferidas p o r ie i e em especiai Lei Orgânica Municipai, FAZ
SABER que a CÂMARA MUNICIPAL DE BORBOREMA APROVA em sessão reaiizada em 24/11/2021 e
Eie SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. I o O Orçamento do Município de Borborema, para o exercício financeiro de 2022,
estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 65.000.000,00 (sessenta e cinco milhões de reais),
com o seguinte desdobramento:

I - Orçamento Fiscal em R$ 42.475.200,08 (quarenta e dois milhões, quatrocentos e
setenta e cinco mil, duzentos reais e oito centavos);

II - Orçamento da Seguridade Social em R$ 22.524.799,92 (vinte e dois milhões,
quinhentos e vinte e quatro mil, setecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos).

A lt. 2o A receita será arrecadada na forma da legislação vigente e das especificações
constantes dos anexos e quadros integrantes desta Lei, observando o seguinte desdobramento:

1 \ J  V J U  i x v « v < w i i . u  y j \ j \  1 \ J I  I - V - I  1 v - w i w i  U I  I I  M l  W . • -  A 3  *  /  —

R$
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 73.550.000,00
1100.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 9.700.000,00
1200.00.00 Contribuições 1.240.000,00
1300.00.00 Receita Patrimonial 330.000,00
1600.00.00 Receita de Serviços 4.960.000,00
1700.00.00 Transferências Correntes 56.720.000,00
1900.00.00 Outras Receitas Correntes 600.000,00

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 100.000,00
2200.00.00 Alienação de Bens 80.000,00
2400.00.00 Transferências de Capital 20.000,00

SUB-TOTAL DA RECEITA 73.650.000,00
9700.00.00 (-) Dedução da Receita para Formação do FUNDEB 8.650.000,00

TOTAL DA RECEITA 65.000.000,00

Parágrafo único. Durante o exercício financeiro de 2022 a receita poderá ser alterada,
de acordo com a necessidade de adequá-la à sua efetiva arrecadação.

Art. 3o A despesa da Administração Direta será realizada segundo a discriminação dos
anexos e quadros integrantes desta Lei, que apresentam os seguintes desdobramentos:

http://www.borborema.sp.gov.br
mailto:administracao@borborema.sp.gov.br